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 مقدمـه

خانواده کارکردهای مختلفی برای اعضای خود، مخصوصا کودکان دارد؛ مثل احساس تعلق 

تکوین شخصیت، ارضای نیازهای عاطفی، شدن، پذیری و اجتماعیو دلبستگی، فرهنگ

پاشی خانواده مخصوصا در شکل طلاق در همه گیری هویت شخصی و جمعی. فروشکل

جا که گروه کودکان، مهمترین مرحله تحولی کند و از آناین کارکردها اختلال ایجاد می

های طلاق تری برای دریافت بیشترین آسیبهای مناسبکنند گزینه را طی می

 (.2014، 3و ویگنس 2، هانسن1ند)داهلهست

ه، های گسستهای شناختی و رفتاری کودکان خانوادهنشده، تعارض ها، نیازهای ارضاناکامی

 کند)حسینیهای لازم بروز جرائم فردی و اجتماعی را مهیا میپریشان و ناسازگار، زمینه 

 (.1390نثار و فیوضات، 

 به احساس و شناخت این کودکان  زیستی روانی و کیفیت بخشیکمك به به 

 کاهد. از گرفتار شدن آنان در چرخه معیوب تعاملات اجتماعی می

  های گروهی برای کودکان طلاق نشانبررسی مطالعات انجام شده درباره اثربخشی برنامه

توانند منجر به بهبودهای قابل توجهی در عملکرد کودکان دهد که برخی مداخلات میمی

 4ای ویژه کودکان طلاقهای مختلف شوند. از بین همه مداخلات، برنامه مداخلهزمینهدر 

 (.  2008، 6و فینچام 5توانسته است بیشترین پیشینه و حمایت تجربی را از آن خود کند)گریچ

                                                
1. Dahl, S.A.  
2. Hsen, H.T.  
3. Vignes, B.  
4. Children of  Divorce Intervention Program (CODIP ) 
5.Grych, J.H.   
6. Fincham, F.D 
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ی زیستای است که بر عوامل حمایتی مرتبط با بهجلسه 15ای این برنامه یك برنامه مداخله

-بعد از طلاق تمرکز دارد و اساسا بر بهبود توانایی کودک برای مقابله با استرسدر کودکان 

شود، به این صورت که محیط گروهی حمایتگری را برای های مربوط به طلاق طراحی می

 هایکند. این برنامه که یکی از موفقترین برنامهها ایجاد مییادگیری و تمرین مهارت

صورت گروهی اجرا برای کودکان سن دبستان است، بهکودک محور در رابطه با طلاق 

است تا توانایی کودکان را برای مقابله موثر با چالشها و تغییرات شود و طراحی شدهمی

فراوانی که همراه طلاق هستند افزایش دهد، در واقع هدف نهایی و مهم برنامه، ارتقای 

 (.  2008، 1کرویتاب آوری و سازگاری کودکان است)لی

 3و تاب آوری 2ای را بر خودکنترلیآن است تا تاثیر اجرای برنامه مداخله ین پژوهش برا

 بررسی کند. های آنو زیرمقیاس کودکان طلاق

 بهبود راهبردهای خودکنترلی  بر طلاقبیان 

، نرخ طلاق در همه کشورهای صنعتی و در بسیاری از کشورهای نیمه 1980از دهه 

که موانع مذهبی و حقوقی محکمی دارند افزایش یافته است. صنعتی، حتی در کشورهایی 

  در سالهای اخیر این معضل اجتماعی در کشور ما آمار رو به رشدی داشته است.

شود حاکی از رشد بیش از دو و نیم برابری آماری که توسط مرکز آمار ایران منتشر می

 ه است. بود 1390تا  1380میزان طلاق در یك فاصله ده ساله از سال 

آمارهای موجود در خصوص ازدواج و طلاق در دنیا حاکی است که بالاترین نرخ طلاق دنیا 

باشد و کشور آمریکا رتبه درصد طلاق می 9/54، مربوط به کشور سوئد با 2007در سال 

. ویکم را دارددوم را به خود اختصاص داده است، کشور ایران در این رتبه بندی، رتبه سی

                                                
1. Lecroy, C.  
2. Self-Control  
3. Resilience  
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چنان رو به گسترش است که برطبق آمارهای ارائه شده توسط سازمان ثبت آمار طلاق 

درصد رشد 1/9میزان طلاق نسبت به سال گذشته خود،  1389احوال کشور، در سال 

ازدواج ثبت شده،  5/6بوده است؛ یعنی در مقابل هر  5/6داشته و نسبت ازدواج به طلاق 

بوده است، یعنی  1/5، 1390ت درسالکه این نسبیك طلاق به ثبت رسیده است در حالی

 (.   1391در قبال هر پنج ویك دهم ازدواج ثبت شده، یك طلاق ثبت شده است)توکلی، 

ساز بسیاری از معضلات دیگر نظیر خودکشی، اعتیاد و جرم و ... تواند زمینهطلاق می 

 هشود. بدین ترتیب است که طلاق بعنوان یك معضل مهم اجتماع، محل توجه گسترد

 دارد. 

طلاق علت دامنه وسیعی از مشکلات رفتاری و هیجانی جدی و پایدار کودکان و نوجوانان 

ها و استرسورهای ایجاد شده توسط طلاق از یك است. تعداد، شدت و طول مدت جدائی

 ای به خانواده دیگر و در طی زمان متفاوت است. کودک به کودک دیگر و از خانواده

ی والدین، منابع دردسترس، تضادها و همکاری بین والدین بعد از ماهیت جدایی، سازگار

طلاق، ازدواج مجدد والدین، ثبات منابع مالی، و منابع روانی خود کودک در اینکه چگونه 

 (. 2003، 2و امری 1این استرسها بر کودک تاثیر بگذارد نقش بسزایی دارد)کلی

دارند و با پریشانی و عصبانیت و اکثریت کودکان آمادگی هیجانی کمی برای جدایی 

دهند، حتی در کودکانی که در ابتدا مشکلات اندکی اضطراب به طلاق واکنش نشان می

 شوند، مشکلات رفتاری دارند یا زودتر با طلاق سازگار می

                                                
1. Kelly, J.  
2. Emery,R.E. 
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ها و تکالیف و روانی ناشی از طلاق، ممکن است بعدا در زندگی و در مواجهه با چالش

 (. 2009، 2و استنلی هاگان 1کند )هترینگتونرشدی جدید عود پیدا 

پژوهشها نشان می دهد که کودکان طلاق در معرض خطر بیشتر مشکلات روانی، رفتاری 

 (.2001، 3و اجتماعی و تحصیلی هستند )آماتو

 انی اند، زمهای پراسترسی را قبل از طلاق والدین تجربه کردهبیشتر کودکان طلاق، دوره

متقابل خود، سازگاری کافی ندارند، از نقش والدگری خود و تکالیف  که والدین در روابط

ها از حقوق اولیه رشدی خود مثل شوند، لذا فرزندان این خانوادهو وظایف آن غافل می

پذیرش نامشروط، مهرورزی، نظارت مناسب، تعامل صحیح با اعضای خانواده و نظایر آن، 

 شوند. محروم می

آور، سازگار، و خودکنترل را های کودکان رشدیافته، تابنشانه لذا قابل انتظار است که

 (.2015، 7و لورا 6، میشل5، کارلی4نداشته باشند یا کمتر درونی کرده باشند)اما

 ی های جدکننده طلاق و کودکان بازمانده از طلاق کشورمان و آسیببا توجه به آمار نگران

 درصدد ارائه یك مدل نظری برای کاهشبه پیکره جامعه و نسل آینده، پژوهش حاضر 

 هاست. این آسیب 

لذا پژوهشگر، با اجرای برنامه مداخله ای ویژه این کودکان، درنظر دارد اثربخشی آن را بر 

های چهارگانه آوری و سازهبهبود راهبردهای خودکنترلی و تقویت تاب

                                                
3. Hetrington, J.  
2. Stanley-Hagan, M. 
5. Amato, K.  
4 . Emma, M.S 
5 . Carlye, K. 
6 . Michelle, G.   
7 . Laura, G.M.  
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( بسنجد و 4مدلی، ه3، خودتنظیمی هیجانی2، توانمندی اجتماعی1پذیریآن)مسئولیت

ها، آموزش وپرورش، آمد بودن، این برنامه بتواند مورد استفاده خانوادهدرصورت کار

 نهادهای مرتبط با طلاق و فرزندان طلاق قرار بگیرد. 

  بهبود راهبردهای خودکنترلی بر طلاق اهمیت و ضرورت 

افراد سعی در  وقفه است، گرچهدر دوران مدرن، ساختار اجتماعی در معرض تغییرات بی

پایداری و ثبات دارند ولی رشد شتابان شهرنشینی، رشدجمعیت، رشد تکنولوژی و فناوری، 

تغییر نهاد آموزش و پرورش، پیدایش ارتباط همگانی)تلویزیون، اینترنت و ....( و بسیاری 

از تغییرات کوچك و بزرگی که در اطرافمان در حال رخ دادن هستند از پیامدهای موثر 

اند. در نتیجه زندگی شهری امروزی نوعی از زندگی است که هاد خانواده دوران مدرندر ن

ی طور کلی در زندگاست و نه تنها بهگویا در بستر تغییرات اجتماعی عظیم طراحی شده

عنوان یکی از نقاط صورت مشخص خانواده بهگذارد، بلکه بهها اثر میاجتماعی انسان

ه با این حجم انبوه تغییرات اجتماعی محسوب استراتژیك و گلوگاه مواجه

 (. 1393شود)کلانتری، می

 :شواهد موجود در جامعه حاکی از این واقعیت است که

ساختار خانواده در کشور دستخوش تحولاتی شده، بسیاری از کار ویژه های سنتی خانواده 

حدی که خانواده آمده است، به های زیادی در روابط خانوادگی بوجودرنگ شده و تنشکم

گیر مهم جامعه، در معرض ضربه های بسیاری قرارگرفته است. هرچند که عنوان ضربهبه

توان به سیل تازگی و تجدد، تنوع و بخش اعظم ضربه های وارد شده بر خانواده را می

                                                
1. Responsibility  
2 . Responsibility 
3 . Empathy 
4. Empathy  
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های فرهنگی ناشی از تحولات کثرت جامعه امروز و نیز نوعی همگرایی در کنش

هرحال از این هجوم گریزی نیست و عاتی و ارتباطی نسبت داد، اما بههای اطلاتکنولوژی

زحمت نهاد خانواده برای مقاومت و پایداری در برابر تندبادها، بیشتر از دو چندان شده 

 (.1393نیا، است)افسری و اسماعیل

شود، بلکه از عوارض اجتماعی آن آثار و عوارض طلاق فقط به افراد خانواده منتهی نمی

کند، از جمله هایی را به جامعه تحمیل میهم نباید غافل بود که در برخی موارد هزینه

هزینه هایی که برای کنترل و پیشگیری جرایم و بزه های اجتماعی ناشی از طلاق توسط 

شود. بارزترین پیامد طلاق از نظر کمی و کیفی بر روی کودکان و زنان جامعه پرداخته می

 است. 

های اجتماعی که از هم گسیختگی خانواده و نزاع درون آن برای ئل و آسیببرخی از مسا

کاری کودکان، فرار کودکان، خودکشی، کار خیابانی و کودکان به همراه دارد، گسترش بزه

کاران جوان متعلق به خانواده هایی هستند که دچار مصرف مواد و الکل است. برخی از بزه

اختلالات روانی هستند. وجود این گونه تنش ها در  تعارض و کشمکش های خانوادگی و

کاران همکاری کنند. در تواند آن ها را وادار به فرار از خانه کند تا با گروه بزهخانواده می

روانشناسی جنایی، بروز انحرافات اجتماعی یا جامعه زدگی و تشکیل گروه آسیب دیدگان 

شود. ده های طلاق تشخیص داده میی جراحت عاطفی کودکان در خانوااجتماعی ثمره

کاری کودکان و نوجوانان ریشه در مسائل آمارها مؤید این نکته است که بیشتر جرم و بزه

و مشکلات خانوادگی و طلاق دارد. میزان جرایم و خودکشی در اطفال باقی مانده در طلاق 

 یابد.نحو بارزی افزایش میبه

 شوند سالان آنها سوء استفاده جنسی میاز این اطفال خیلی بیشتر از دیگر هم 

اری کو اعتیاد نیز در میان آنان شیوع بیشتری دارد. تحقیقات انجام شده درباه علل بزه
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ان طلاق از امنیت روانی و عاطفی برخوردار نبوده و وجود دهد که کودککودکان نشان می

ر کودک از محیط خانواده جانشین مادر در محیط خانواده منجر به ناسازگاری، انحراف و فرا

درصد دختران فراری  95دیدگان بهزیستی، می شود. برابر اظهارات مدیر کل امور آسیب

 (. 1389های طلاق هستند.)کاملی، از فرزندان خانواده

( و 1392(، حسینی یزدی)2008(، کروی)2014های متعددی مثل یافته انجسین)مطالعه

های دهند اختلال( نشان می1393کل کشور) هایگزارش مرکز امور مددکاری زندان

ساز افت تحصیلی، ترک تحصیل، گرایش به جرم، فردی، و تعاملی نامناسب که زمینه

سازی شده، استفاده از معیارهای نادرست انتخاب همسر، مشکلات رفتاری درونی و برونی

ضعیف، و  های جبرانی مخرب و نظایر آن حاصل خودپنداره پایین، خودکنترلیمکانیزم

لذا هر برنامه و های نابسامان است، دیده از خانوادهآوری در کودکان آسیبسطح کم تاب

 مداخله و آموزشی که بتواند عوارض و پیامدهای درونی طلاق را بر این کودکان کم کند 

آوری، خودکنترلی و خودپنداره آنان را ای آنان مثل تابهای مقابلهو در مقابل، توانمندی

مید ، اهای بزرگتر فردی و اجتماعی پیشگیری خواهدکردود ببخشد بالقوه از آسیببهب

آوری و بتواند با افزایش سطح تاباست این پژوهش نیز با توجه به ضرورتی که ذکر شد 

هایی که ذکر شد پیشگیری کند و خود های طلاق، از آسیبخودکنترلی کودکان خانواده

 مند گردند.  ز آن بهرهها و جامعه، اکودکان، خانواده

 


